Sylv. in  
verbo bel-  
lum n. 3.  
versi. 5.

retum

#### GROTTI NOTE.

*Quæstus ex sola temporum infelicitate]* Nam & Crassum hoc nomine culpar Plutarchus: τὰ πάσα τέτων ἐπὶ πολὺς σωμάτιος καὶ πολύποιος, τὰς κακούς ἀποχειρεῖται διότι οὐ μηδὲν πενθεῖται. plorante horum ex igne belloque rapuit, nihil magis luero habens quam communes calamitates.

#### GRONOVII NOTE.

*Sub onere reddendi]* Si pax comoda fiat, & ille aliter pro injuria satisficiat.

*Ab initio]* Ex debito principali.

*Ex post facto]* Ex debito subnascenti. 3, 13. 3.

III. *Adversus suam civitatem]* Ut privati acquirant res captas ilæso jure civitatis, pro qua militant.

*Contractui]* Quem illi privati cum republica fecerunt, quoniam impertrarunt ab ea jus suo sumtu belli gerendi.

*Prædæ alea]* Dubia & incerta spes.

*Jactum]* Retis. I. 12. D. de ast. emt. & vend. *bolum* vocat Suet. de rhetor. cap. 1.

*V. Nascatur bellum privatum]* Necessestis sit singulis aut privatis, sine auctoritate publica, pugnandi.

VI. Cuius

rerum adeat periculum, quo eventu ea erunt observanda quæ de concessu tuendi se modo alibi diximus. Solet & conjungi Lib. II, c. 1, auctoritas publica cum privata utilitate: ut si quis magno ab hostibus damno affectus impetrat jus ex rebus hostium <sup>L. III, c. 2.</sup> <sup>damna</sup> sacerdandi: quod jus definiendum est ex iis quæ de pignorationibus supra a nobis sunt tradita.

VII. At si quis miles aut alias, etiam in bello justo, ædificia hostium incenderit, agros vastaverit, atque id genus dederit <sup>Sylv. in verbo bel-</sup> <sup>damna</sup>, non jussus, adde cum neque necessitas subesset, neque justa causa, teneri eum ad sacerdanda <sup>lum p. 1.</sup> <sup>damna</sup> recte a theologis est proditum. Merito autem addidi, quod ab illis omissum est, si justa causa non subsit: nam ea si adsit, tenebitur forte <sup>verbo bel-</sup> <sup>damna</sup> civitati, cuius leges transgressus est; non item hosti cui nullam fecit injuriam. Non dissimile est quod Carthaginensis quidam Romanis Annibalem dedi postulantibus respondebat: non privato publico consilio Saguntum oppugnatum sit, quem censio: sed utrum jure an injuria? nostra enim haec quæstio aique animadversio in civem nostrum est, nostro an suo fecerit arbitrio: vobiscum una disceptatio est, licueritne per foedus fieri.

VIII. Cujus leges transgressus ] Injussu | contra disciplinam aliquid faciendo.

## C A P U T X I X .

## De fide inter hostes.

- I. Fidem deberi hostibus quibusvis.
- II. Refellitur sententia, quæ prædoniis & tyrannis fidem servandam negat.
- III. Solvitur argumentum sumum ex eo quod tales paenam merentur, & ostenditur hoc non considerari ubi tanquam cum tali actum est.
- IV. Non obstat quod promissio metu extorta sit, si ei qui promisit meus illatus non sit:
- V. Aut si juramentum accesserit, quanquam id adversus prædonem impune, quod homi-

- nes attinet, violatur.
- VII. Eadem aptata ad subditos bellantes.
- VIII. Specialis difficultas circa promissa subditis facta, ob supereminens dominium tractatur:
- IX. Et ostenditur talia promissa firmari civitatis jurejando:
- X. Aut si tertius se interponat cui fiat promissio.
- XI. Metus exceptionem ad bellum scilicet juris gentium non pertinere:
- XII. Quod intelligendum de

- metu tali quem *jus gentium* agnoscatur.
- XIII. Servandam fidem & perfidias:
- XIV. Non si conditio deficiat: quod locum haberet si alter parti factorum non slet.
- XV. Nec si justa compensatio opponatur:
- XVI. Quamvis ex alio contractu:
- XVII. Aut damno dato.
- XVIII. Imo & ex poena:
- XIX. Quomodo haec in bello locum habeant.

I. 1. **Q**uid quantumque in bello liceat diximus partim nude spectari, partim ex promissione antecedente. Parte priore absoluta, ræstat posterior, quæ est de fide hostium inter se. Egregium est consulis Romani Silii Italici dictum:

Lib. xv.

Optimus ille  
Militiae, cui postremum primumque tueri  
\* Inter bella fidem.

Xenophon oratione de Agesilaoo, ὅτῳ μέχεται καὶ καλὸν κτῆμα τοῖς τε ἄλλοις ἀποστολῇ ἀνδρὶ διὰ σφραγίδων, τῷ δὲ στόντεν εἰναι τε καὶ ὄντες ἐγνῶθεν· tanta tamque præclara res est in omnibus quidem, sed præcipue in ducibus, religionis & fidei observantes esse atque haberi. Aristides Leuctrica quarta: εὐ εἰρήνη καὶ πορθεῖσα μεγάλησσα οἱ τε δικαια ποιεῖν βελόφροντες κεράνονται· in pace aliisque publicis conventionibus servandis, maxime spectantur qui iustitia student: ut enim recte dixit Cicero de finibus quinto: nemo est qui non hanc affectionem animi probet atque laudet, qua non modo utilitas nulla queritur, sed contra utilitatem etiam conservatur fides.

2. Publica fides, ut apud patrem est Quintilianum, inter armatos hostes inducias facit, deditatum civitatum jura conservat. Apud eundem alibi: fides supremum rerum humanarum vinculum est: sacra laus fidei inter hostes. Sic & Ambrosius: liquet igitur etiam in bello fidem & iustitiam servari oportere. Et \* Augustinus: fides quando promittitur, etiam hosti servanda est contra quem bellum geritur: nimis hostes qui sunt, homines esse non desinunt. At homines omnes qui ad rationis usum pervenerunt capaces sunt juris ex promissione. Camillus apud

Lib. II.  
c. 29.Epist. ccv.  
ad Bonif.

## GROTTI NOTÆ.

**I**nter bella fidem] Archelaus philosophus apud Appianum ciuitatum IV. *αὐτοδύετον τοῦτο ὅποις ἔπειτε, καὶ δικιάς ἔπειτε, αἴ καὶ τοῦτο πορευόμενος τούτου·* fædera juratis, dedicatis dexteris, que etiam inter hostes valent. Laudat hujus virtutis nomine Africanum minorum Diodorus Siculus in excerptis Peiremanis,

Augustinus] Qui idem argumentum late tractat epistola ccxxv.

## GRONOVII NOTÆ.

I. Partim nude spectari] 3, I. I.

De fide] De pactis intervenientibus durante bello servandis.

Affectionem animi] Propositum ejus qui se gestit bonum virum haberi.

2. Capaces sunt juris ex promissione] Possunt obligare alterum stipulando.

Sili

apud Livium ait, *sibi cum Faliscis eam esse societatem, quam ingenieravit natura.*

3. Ex hac autem societate rationis & sermonis nascitur ea de qua agimus obligatio ex promissione. Neque vero putandum est, quia hosti fallum eloqui aut licere, aut crimen vacare ex multorum sententiâ supra diximus, pari ratione hoc & ad fidem datam referri posse. Nam verum eloquendi obligatio est ex causa, quæ bello fuit anterius, & bello tolli forte aliquatenus potest: at promissio per se jus novum confert. Vedit hoc discriben Aristoteles quum de veriloquio agens ait: § Nic. IV, 19.  
 ἀπὸ τοῦ τοιούτου οὐρανοῦ πάντες λέγεται, τότε εἰς ἔργαν τοῦ δικαιοσύνης συντίθεται, ἄλλος δὲ ἐν τοῖς τοῦτον πρετής· non de eo loquimur, qui in conventionibus verax est, & in iis que ad justitiam & injustitiam pertinent: sunt enim hæc alterius virtutis.

4. Pausanias Arcadicis de Philippo Macedone: σερπηγὸν ἀρχὴν τὸν ἦν τῆς ὁρατούσειν αὐτὸν, ὃς γε καὶ ὅρκος θεῶν κατετάσσεται, καὶ πονοδός ἐπὶ πονῷ ἐψόσατε πίστιν τε καὶ μάρτυρα μάρτυραν. bonum eum Imperatorem nemo recte vocaverit, ut qui pro more habuerit jurandum contemnere, fidem quavis occasione violare, ita ut nulli homini fides vilior fuerit. Valerius Maximus de Annibale: bellum adversus populum Romanum & Italiam professus, adversus ipsam fidem acris gessit, mendacii & fallacia quasi præclaris artibus gaudens, quo evenit ut alioqui insignem sui memoriam relicturus in dubio majorne vir an pejor haberet deberet peneret. Apud Homerum semet accusant adacti conscientia Iliad. x. Trojani:

Νῦν οἵ ὅρκοι πίστοι  
 Ψευτέρων μαχόμενοι τοιούτοις νόοιν εἰσι.

Rumpentes feederat sacra

Juratamque fidem pugnamus, non quibus est fas.

II. 1. Et supra jam diximus non recipienda illa Cicero-Lib. II., nisi: nulla nobis societas cum tyrannis, sed potius summa distraictio cap. XXXI. est. Item: pirata non est ex perduellum numero definitus: cum §. 15. hoc nec fides esse debet, nec jurandum commune. De tyranno etiam

*Sibi cum Faliscis]* Quamvis hostibus cum maxime.

3. *Falsum eloqui]* Dicere vel facere, quo hostis decipiatur, & falsam opinionem de consiliis nostris imbibat.

*Supra diximus]* 3, I. 18.

*Ex causa, que bello]* Ex illa iudicandi libertate, de qua 3, I. II. nata cum ipso sermonis inter homines commercio.

*Non de eo, qui in conventionibus]*

De veritate, cui contraria vanitas aut mendacium; non cui perfidia & perjurium.

4. *Adversus ipsam fidem]* Adeo nihil pactorum sibi servandum putavit, ut ipso fidei bellum indixisse videretur.

II. 1. *Ex perduellum numero]* Non pro justo hoste habetur.

*Jurandum commune]* Nec si quid ei promissum vel juratum sit, id servandum est.

*L. viii, de benef.* etiam Seneca; quicquid erat quo mihi cohæreret intercisa juris humani societas abscidit. Ex quo fonte error Michaëlis Ephesii profluit, qui ad quintum Nicomachiorum dixit, in tyranni uxorem \* adulterium non committi: quod ipsum pari errore quidam \* Iudeorum magistri de alienigenis dixerunt, quorum conjugia pro nullis habent.

L. 56.

2. Atqui belli piratici magnam partem Cn. \* Pompejus pactiōibus confecit, vitam illis pollicitus & sedes, in quibus sine rapto viverent. Et tyranni interdum libertatem reddiderunt, impunitatem paeti. Cæsar belli civilis tertio, a Romanis ducibus cum prædonibus & fugitiis, qui in Pirenæis erant montibus, actum de compositione scribit; quis dixerit si quid convenis- set nullam inde exstirram fuisse obligationem? non habent quidem isti specialem istam communionem, quam inter hostes in bello solenni & pleno introduxit jus gentium: at quia homines sunt communionem habent juris naturalis, ut recte dicit Porphyrius, libro de non esu animalium tertio, ex quo nascitur ut paeta servanda sint. Sic Diodorus fugitivorum duci Apollonio a Lucullo fidem servatam memorat. Et Dio scribit, ab Augusto Crocatæ latroni persolutum pretium capitii ejus impos- sum, cum se ipse sisteret, ne fides violaretur.

Off. III.

III. 1. Videamus tamen ecquid a Cicerone non allatum proferri speciosius possit. Primum hoc est, quod qui attociter malefici sunt, neque pars sunt ullius civitatis, hi a quovis homine puniri possunt si jus naturæ respicimus, ut alibi a nobis explicatum est. At qui puniri possunt ut vitam amittant, his & res & jura sua possunt auferri: sicut recte dixit idem Cicero: non est contra naturam spoliari eum, si possis, quem honestum est necare. Inter jura autem est & hoc jus ex promissio quæstitum: potest igitur & hoc in poenam ei auferri. Respondeo, proces- surum hoc, si non tanquam cum maleficio actum esset; at \*

si

## GROTTI NOTE.

*Adulterium non committi]* Seneca in excerptis iv, 7. Non putans adulterium, uxorem tyranni polluere: sicut nec homicidium, tyrannum occidere. Julius Clarus in §. homicidium. num. 36. feminam bannitam impune adulterio corrumphi censuit.

*Iudeorum magistri]* Rabbi Levi Ben-Gerson & Rabbi Salomo ad Levit. xx, 10.

*Pompejus pactiōibus confecit]* Sic improba Didii perfidia in Celtriberos ex rapto viventes.

## GRONOVII NOTE.

2. *Libertatem reddiderunt]* Ut

Iseas Carynenium tyrannus, qui dominatu deposito & accepta fide publica patriam fœderi Achaeo adjunxit. Polyb. 2. Et hinc materna declamationis Fabio avo decl. 267. Flens ad arcem depositor tyran- midis.

III. 1. *Neque pars sunt]* Vagi, sedium inopes, nec civili societate conjuncti, in quosvis grastantur.

*Alibi]* 2, 20. 3.

*Hoc jus ex promissio]* Quod ei ex pacto debetur.

*Non tanquam cum maleficio]* Si cum eo egit, quem putavit esse bonum virum, & nefavit latrorem, pira- tam, maleficum esse.

Si

\* si quando cum tali, qua talis est, actum est, simul de remittenda, quod hanc rem attinet, poena actum censi debet: quia semper, ut alibi diximus, ea sumenda est interpretatio, quæ cavit ne actus in vanum recidat.

2. Non male apud Livium Nabis, cum tyrannidem ipsi objiceret Quintius Flaminius: *de nomine hoc respondere possum, me qualiscumque sum eundem esse qui fui, cum tu ipse tecum, T. Quinii, societatem pepigisti.* Et mox: *jam feceram hec, qualiacumque sunt, cum societatem tecum pepigistis.* Addit, si quid ego mutasssem, mibi meæ inconstantiæ, *cum vos mutetis, vobis vestræ ratio reddenda est.* Locus est non dissimilis in oratione Periclis, *ad cives suos apud Thucydidem: τοῖς πόλεις αὐτούμνοις ἀφήσσορδη, εἰ καὶ αὐτούμνοις ἔχοντες ἐπεισοδεια· civitates socias liberas esse patientur, si tales fuerint quo tempore factum est faēsus.*

IV. Deinde objici potest, quod alibi diximus, eum qui *metu causam dedit promissio teneri liberare promissorem*, quia *damnum dedit per injuriam*, id est, per aetum pugnantem & cum natura libertatis humanæ, & cum natura actus qui liber esse debuit. Hoc vero sicut fatemur interdum locum habere, ita non ad omnia missa prædonibus facta pertinet: nam ut cui missum quid est ad liberandum promissorem teneatur, opus est ipse metu injusto causam missio dederit. Si quis ergo ut amicum vinculis eximeret misserit pretium, tenebitur: huic enim metus illatus non est, qui ad contrahendum sponte venit.

V. Adde quod & qui injusto metu coactus missis, teneri poterit

#### G R O T I N O T E .

*Si quando cum tali, qua talis est,* alium est] Terentius in Adelphis:  
*Leno sum, fatoe: pernites com-*  
*munis adolescentium:*  
*Perjuris, peccatis: tamen tibi a me*  
*nulla est orta injuria.*  
 Vide hac de re scriptorem de compositione pacis inter principes & ordines imperii.

#### G R O N O V I I N O T E .

*Cum tali, qua talis]* Cum eo, quem notum est, qualis sit.

*Simul de remittenda]* Contrahui tacite inclusum, quæ prius fecit improbe, fraudi esse illi non debere.

*Cavet ne actus]* Efficit, ut contrahentes non videantur nihil egisse.

IV. *Liberare]* Solvere obligatiōne,

*Opus est, ipse metu injusto]* Non videtur sufficere responso: nam certe prædones & fugitiivi metu injusto causam contractui dederunt: nisi enim metuerentur, nulla cum iis fieret pactio. Malim dicere id verum esse in eo missore, qui fuit in potestate illius cui missus est: quippe huic nihil fuit indignum, itaque nec justus ejus consensus. At qui liber & sui juris cum prædone contrahit, ejus plenus est consensus, utcumque provido metu inducti: nec hic est metus proprius, qui cadit in constantem virum, cum praesens obversatur periculum cruciatus aut mortis, quo amittitur constantia & omne consilium abjecitur, sed quidem propositus adversus futurum malum, quod ita exspectatur, ut sape non accidat.

poterit, accidente jurisjurandi religione, nam inde, ut alibi diximus, homo non homini tautum sed & Deo obstringitur, adversus quem metus exceptio non est. Verum tamen est, ex tali vinculo solo promittentis heredem non teneri, quia in heredem transeunt quæ in humano sunt commercio ex primæva dominii lege, at in his non est jus illud Deo quæsitus qua tale.

*Lib. III. c. IV. §. 18.* Iterum illud quoque ex superioribus repetendum est, si quis fidem juratam aut injuratam prædoni datam violet, cum eo nomine poenam apud alias gentes non debitum: quia odio prædonum placuit gentibus, quæ adversus eos etiam vitiouse committuntur, dissimulare.

*VI.* Quid dicemus de subditorum bellis, adversus reges aliasque summas potestates? his, etiamsi causam per se non injustam habeant, jus tamen per vim agendi deesse ostendimus. *Lib. I. c. IV. alibi.* Potest interdum & tanta esse aut causæ injustitia, aut resistendi improbitas, ut puniri graviter possit. Tamen si quasi cum desertoribus aut rebellibus actum sit, poena promissio opponi non potest, secundum ea quæ modo diximus. Nam & servis *Æl. VI. 7.* fidem servandam veterum pietas existimavit, credito Lacedæmonios iram divinam expertos, quod Tænarenses servos contra pacata occidissent. Et Diodorus Siculus notat fidem servis datum in fano Palicorum nunquam a quoquam domino fuisse violatum. Metus autem illati exceptio & hic poterit elidi interposito jurejurando, sicut \*M. Pomponius tribunus plebis jurejurando obstrictus servavit, quod L. Manlio metu coactus promiserat.

*VII.* Sed hinc supra priores specialem difficultatem facit jus

#### GROTIUS NOTÆ.

*M. Pomponius tribunus plebis]* Jura-vit tribunus, nec fessellit, & causam accusationis remissa concioni reddidit. Nulli alii licuit impune tribunum in ordinem redigere. Seneca de beneficiis IIII, c. 37.

#### GRONOVIÆ NOTÆ.

*V.* In heredem transeunt quæ in humano] Debita ex contractu legitimo: hi enim bonis adhærent & quocumque bona veniant, hoc commodum aut incommodum secum ferunt. At ubi quis injusto metu coactus interposito jurejurando promittit, nullus est contractus legitimus, sed tantum vinculum personale, quod cum persona extinguitur, nisi novum jus accedat, hoc est, moriens forte qui promisit,

ultima voluntate mandet heredi, ut illud solvat.

*Dissimulare]* Impunita transmittere.

*VII. Per se non injustam]* Puta injusta tyrannide pressi.

*Jus tamen]* Adstringit enim eos civilis ordo ad obedientiam & patientiam.

*Pœna promissio]* Non liberatur princeps fide illis data, dicendo eos pœnam sibi debere: itaque cum illa promissum suum compensari, nec se id servare teneri, & sufficere, si pœnam remittat.

*Metus autem illati]* Quod dicere potest imperans se a subiectis rebellibus injusto metu coactum ea promississe, eoque civili jure posse rescindere contractum initum, id ei prodest nequit, quia plerumque intervenit iurandum.

*Leges*

jus legis constituenda & jus supereminens dominii in res subditorum quod civitati competit, & ejus nomine a summam potestatem habente exercetur. Id enim jus ad omnes spectat res subditorum, quidni etiam ad jus ex promisso bellico natum? quod si conceditur, videntur inanes fore omnes tales pactiones, ac proinde belli nisi per victoriam finiendo spes nulla. Sed notandum contra est, jus illud supereminens non promiscue competere, sed quatenus communiter expedit in regimine non dominico sed civili, etiam regio. Plerumque autem communiter expedit pacta talia servari, quo ea pertinent quae de praesenti statu tuendo alibi dicta a nobis sunt. Adde quod ubi hujus dominii usum res exigit, compensatio tamen facienda est, ut infra latius explicabitur.

VIII. 1. Præterea possunt pacta sanciti jurejurando, nec tantum a rege aut senatu, sed & ab ipsa civitate, quomodo in leges suas Lacedæmonios jurare fecit Lycurgus, Athenienses Solon, & ne personarum mutatione jus jurisjurandi intercederet repeti quotannis jusjurandum. Id enim si fiat, omnino ne publicæ quidem utilitatis causa recedendum a promisso erit: nam & de suo cedere civitas potuit, & verba possunt ita esse aperta ut nullam exceptionem admittant. Valerius Maximus Athenas ita alloquitur: *lege legem, quæ te jurejurando obstrictam tenet.* Romani hoc genus \* leges sacras appellabant, per quas ipse populus Romanus, ut Cicero pro Balbo explicat, religione obligabatur.

Lib. V, c. 3.

2. Est ad hanc rem pertinens disputatio per se obscurior apud Livium libro tertio, ubi ex sententia multorum juris interpretum ait tribunos esse sacrosanctos, non etiam ædiles, judices, decemviro, quorum tamen si cui noceretur id non jure fieret.

## G R O T I I N O T .

*Leges sacras appellabant*] Vide Manutium de legibus.

## G R O N O V I I N O T .

VII. *Jus legis constituenda*] Quod summa potestas legem potest ferre & abrogare.

*In res subditorum*] Ut possit eas dominis auferre aut consumere in utilitatem publicam, 2, 14. 7.

*Jus ex promisso*] Quod acquisiverunt subjecti ab imperante armis rebellibus expressum.

*Non promiscue*] Ut pro libidine sua possit princeps vel civitas abuti privatorum bonis.

*Compensatio tamen*] Quoties principes vel civitas bona privatorum arripit publici commodi causa, debet

pro illis satisfacere ei, qui sua perdit.

VIII. 1. *Ne personarum*] Ne posteri exciperent jusjurandum illud fuisse personale, atque ideo obiugasse tantum jurantes.

*Per quas ipse populus*] Non hoc dicit Cicero, sed *sacrosanctum nihil esse, nisi quod populus plebeus sanxisset.* Itaque oportebat quidem intervenire populum, ut lex sacra ferretur: non tamen ubi populus intervenierat, ea lex statim sacra erat: nisi fuisse adjecta sanctio, qui eam non servaret, ejus caput sacrum, hoc est, Diis devotum esset: coquere homo a quovis posset occidi.

Cicero pro Balbo] C. 15.

2. *Apud Livium libro tertio*] C. 55.  
Factum

ficeret. Causa discriminis est, quod ædiles atque alii lege sola defendebantur: quod autem postremum populus jussisset id ratum erat, manente tamen lege nemini contra agere jus erat; ac tribunos religio publica populi Romani inebatur, nam jurandum intercesserat, quod ab his ipsis qui juraverant salva religione tolli non poterat. Dionysius Halicarnassensis libro sexto: Βεγγοὶ ἐνικητοῖς σωματοῖς σωματέλεσι ποὺς δημόσιας ἱερὰς ἔ ἀσυλον διπλεῖσα τὸν δοχὴν νόμῳ τε καὶ ὅρᾳ βεβαιώθεις αὐτῷ τὸ ἀσφαλὲς, ἵδην ταῦτα πάσι. Brutus concione advocata auctor Quiribibus fuit, ut magistratum hunc non lege tantum sed & jurejurando inviolabilem redderent, quod omnibus placuit. Hinc lex illa sacra appellatur. Ideoque improbatum fuit bonis \* factum Tiberii Gracchi, cum Octavio tribunatum abrogavit, dicens tribunitiam potestatem a populo habere sanctimoniam, non adversus populum. Ergo ut diximus jurejurando & civitas & rex obstringi poterunt, etiam in causa subditorum.

I X. Sed & tertio, qui metum non intulit, promissio valide fiet: nec scrutabimur quid aut quatenus ejus interfit, quæ juris Romani sunt subtilitates: natura enim omnium hominum interest ut hominibus aliis consulatur. Sic Philippo, \* pace cum Romanis inita, jus sacerandi in Macedonas qui in bello ab eo defecerant ademtum legimus.

*Livius lib. xxxix.*

X. Sed &, quemadmodum probavimus alibi, status mixtos interdum existere, sicut de statu puro in purum ita & in mixtum transiri pacis potest: ita ut subditi qui fuerant incipiant summum habere imperium, aut certe partem ejus, etiam cum libertate partis ejus vi tuendæ.

X I. i. Bellum vero solenne, id est, publicum utrinque & indictum sicut alia habet peculiaria in jure externo posita, ita & hoc, ut quæ in eo bello aut ejus finiendi causa promittuntur adeo sint valida, ut ex causa metus injuste illati invito eo, cui promissa

#### GROTII NOTÆ.

*Factum Tiberii Gracchi*] Vide id late narratum Plut. in ejus vita.

*Pace cum Romanis inita, jus sacerandi in Macedonas qui in bello ab eo defecerant ademtum legimus*] Est simile exemplum apud Parutam lib. vi.

#### GRONOVI NOTÆ.

*Lege sola*] Non etiam jurejurando, ut vult. Non tamen hæc discriminis esse causa videtur, sed quod neminem voluerunt sacrosanctum haberi, de quo id nominatum cautum non esset, ut factum fuerat in tribunis. *Liv. 2, 33.*

*Brutus*] Non ille regum expulsor, sed L. Junius, unus e primis tribunis plebis.

*X. Sed & tertio*] Qui tanquam pacificator aut quomodo eorumque medius inter regem & subditos intervenit.

*X. In mixtum*] Ex pura monarchia in temperatam aristocratiam.

*Subditi qui fuerint, incipiant*] Ut Helvetii excusso Austriacorum, Belgæ liberi Hispanorum jugo.

*X I. i. Ex causa metus injuste*] Eo prætextu, quasi vitium intervenerit contractui, aut metu injecto expref-

missa sunt, in irritum deduci non possint: quia sicut alia multa quantumvis vitio non parentia ex jure gentium pro justis habentur, \* ita & metus qui tali bello utrinque infertur: quod nisi placuisse, bellis talibus quæ valde sunt frequentia nec modus, nec finis potuisse imponi: quod tamen fieri interest humani generis. Et hoc potest intelligi jus illud esse bellicum quod cum hoste servandum ait Cicero, cui & alibi dictum, hostem in *De off. III.* *Verr. IV.*

2. Neque tamen hinc sequitur, eum qui tale quid bello injusto extorsit, salva pietate, salvis viri boni officiis, posse retinere quod accepit, aut etiam cogere alterum, ut stet pactis sive juratis sive injuratis: intus enim & ipsa rei natura id inustum manet: neque interna hæc injustitia actus tolli potest, nisi ex novo & vere libero consensu.

XII. Cæterum quod metum dixi haberi pro justo qui bello solenni infertur, \* de eo metu intelligi debet quem jus gentium non improbat. Nam si stupri inferendi metu extortum sit quippiam, aut alio terrore contra datam fidem, verius erit rem constitutam intra jus naturale: quia jus gentium ad tales metum suam vim non porrigit.

XIII. 1. Servandam autem fidem etiam perfidis & nos in generali tractatione supra diximus, & idem docet Ambrosius: *Lil. II.* quod hand dubie porrigidum ad hostes quoque perfidos, quæles Pœni, quibus Romani fidem sancte servaverunt. *Senatus* non eos quibus hoc præstabatur aspergit, ait in hoc argumento *Valerius Maximus*. Et Sallustius: *bellis Punicis omnibus*, cum *Lib. VI. c. 6.* sepe Carthaginenses & in pace & per inducias multa nefanda facienda fecissent, nunquam ipsi per occasionem talia fecere.

2. Appianus de Lusitanis fœdis fragis, quos Sergius Galba nova pactione deceptos trucidaverat: ἐπίσης πάλαι ἀπίστα μηδὲν, τὸν ἀγίων ἡ Παραίσιον μετέπειπτο βαρβάρος. perfidia perfidiam ultus contra Romanam dignitatem barbaros imitabatur. Eoque nomine idem Galba postea a Libone tribuno plebis accusatus

fa sunt, non possit ab his discedi, nisi remittente ipso rectore, cui promissa sunt.

#### GROTI N OTÆ.

*Ita & metus qui tali bello utrinque infertur*] Vide dictum scriptorem de compositione pacis.

*De eo metu intelligi debet, quem jus gentium non improbat*] Sic nihil prodest extorquenti promissio quam legato capto is extorsit. *Mariana* xxx.

#### GRONOVI N OTÆ.

2. *Intus enim & ipsa rei natura.]* Fictione tantum juris hoc iustum est, ut aliquis finis perniciari discordia reperiatur; non per naturam rerum, aut legem morum, aut apud Deum.

XII. *Quem jus gentium]* Qui infertur actionibus, quæ in bello consensu gentium licite putantur.

XIII. 2. *Sergius Galba]* Leg. *Servius Galba,*

*com.*

*Lib. viii. c. 2.* satus est: quam rem narrans Valerius Maximus, misericordia, inquit, illam questionem non equitas rexit: (male editur *texit*) quoniam quæ innocentie tribui non poterat absolutio, respectui puerorum *Cic. de orat.* data est. Cato in originibus scripsit, nisi pueris & lacrymis *Lib. i. Bruto.* usus esset, poenas eum daturum fuisse.

XIV. Sed simul sciendum est, duobus modis fieri posse ut quis a perfidia varet, nec tamen id faciat quod promissum est, defectu scilicet conditionis, & per compensationem. Defectu conditionis non vere liberatur promissor, sed eventus ostendit nullam esse obligationem, ut quæ non nisi sub conditione contracta erat. Et hoc referendus casus, si prior alter non impletit quod ex sua parte implere tenebatur. Nam unius ejusdemque contractus capita singula alia aliis inesse videntur per modum conditionis, quasi expressum esset, hæc ita faciam si & alter faciat quæ promisit. Ideo Tullus Albanis respondens, Deos testes facit, uter prius populus res repetentes legatos aspernatus dimiserit, ut in eum omnes expetant clades belli. Non tenebitur pro socio, ait Ulpianus, qui ideo renunciat, quia conditio quedam qua societas erat inita ei non praestatur. Hanc ob causam quoties alia mens est, solet diserte ponи, ut si contra hanc aut illam partem quid fiat, cætera non eo minus rata maneant.

*L. 14. D. pro socio.*

*Lib. ii. c. vii. §. 2.* \* Compensationis originem alibi indicavimus, cum diximus nos, si quod nostrum est, aut quod nobis debetur, consequi aliter non possumus ab eo, qui nostrum habet, aut nobis debet, tantundem in re quavis accipere posse: unde sequitur, ut multo magis possumus id, quod penes nos est, sive corporale est, sive incorporeale, retinere. Ergo quod promissum poterit non præstari, si non amplius valet quam res nostra quæ sine jure est penes alterum. \* Seneca libro de beneficiis sexto: sic debitori suo creditor sæpe damnatur, ubi plus ex alia causa absulit quam ex credito petit. Non tantum inter creditorem & debitorem juxta

### GROTI N O T E .

*Compensationis originem alibi indicavimus*] Libro II, cap. vii. §. 2. Tertullianus Scorpiano: nulli comparatio invidiosa est, in qua aut gratia aut injuria commisnis est ratio.

*Seneca libro de beneficiis*] Cap. 4.

### GRONOVII N O T E .

*Pueris & lacrymis*] C. Sulpicii Galli, hominis gratiosi ad plebem, filio, pupillo suo, & duobus parvis suis, quorum se, tanquam in proximeti testamentum faceret, sine libra & tabulis pop. Rom. inservire tuteum orbitati dicebat; at-

que hi fletu suo populum moverunt.

XIV. *Defectu conditionis*] Si quis promisit non omnino, sed certo casu & conditione, & is casus, eave conditio non exstiterit.

*Per compensationem*] Si promissum est, & ipse rem nostram tenet male fide & cum consilio non reddendi, que sit ejusdem astimationis cuius est quod promissum est.

*Singula alia altis inesse*] Adeo ut si unum non servetur, omnia pro irritis & violatis habeantur.

*Hanc ob causam*] Hæc exceptio ut elidatur, quoties eam valere nolunt contrahentes.

*Ideo*

dex sedet qui dicat pecuniam credidisti. Quid ergo? agellum quem non emeras possides: astimatione facta debitor discede, qui creditor veneras.

XVI. Idem erit si ex alio contractu is quicum negotium est plus aut tantundem debet, idque ego aliter consequi non valeo. In foro quidem, ut \* idem Seneca ait, actiones quædam separantur, nec confunditur formula: sed illa exempla, ut ibidem dicitur, certis legibus continentur, quas necesse est sequi: lex legi non miscetur: eundum est qua ducimur. Jus gentium ista discrimina non agnoscit, ubi scilicet alia juris sui obtinendi spes non est.

XVII. Idem dicendum erit si qui promissum urget non contraxerit, sed damnum dederit. \* Seneca ibidem: colonum suum non tenet, quamvis tabellis manentibus, qui segetem ejus proculcavit, qui succidit arbusta, non quia recepit quod pepigerat, sed quia ne recuperetur efficit. Mox alia addit exempla: pecus abegisti, servum ejus occidisti. \* Deinde: licet me comparare inter se quantum profuerit mihi quisque aut quantum nocuerit, & tum pronuntiare, utrum plus debeatur mihi, an debeam.

XVIII. Postremo & quod ex poena debetur ei, quod promissum est, potest contribui, quod eodem loco late explicatur: & beneficio gratia debetur, & injurie ulti: nec ego gratiam illi debo, nec ille mihi poenam: alter ab altero absolvimur, mox: \* comparatione facta inter se beneficii & injuriæ, videbo an etiam ultra mihi debeantur.

## XIX. 1. Sed

## GROTIUS NOTÆ.

*Idem Seneca*] Eodem libro capitulo 6. & 7.

*Seneca ibidem*] Dicto cap. 6.

*Deinde*] Dicto cap. 6.

*Comparatione facta*] Eodem cap. 6.

## GRONOVII NOTÆ.

XV. Qui dicat Auctori, pecuniam credidisti, itaque illum, unde petitur, condemnno, ut tibi reddat: Sed & alia sæpe dicit. Quia ista? nempe, credidisti tu quidem illi pecuniam, sed argentum, scilicet factum in vasis, ab eo, quacumque specie aut occasione acceptum, neque emtum aut jure tuum, possides: id astimatum pluris est, quam quod petis. Ergo sic abi e judicio, ut te debitorum scias, qui creditorum præferebas, reque ultro aliquid debere illi, a quo nummos petitus huc venisti.

*Agellum quem*] Argentum quod.

XVI. *Actiones quædam separantur*] Ita sunt diversæ, ut compensari nequeant: sed si duorum uterque adversus alterum propriam actionem habet, uterque sua uti, & quod ea continetur, prosequi necesse habet: nec tollit altera alteram

XVII. *Non contraxerit*] Nihil quidem vicissim promiserit, sed in culpa est, ut alter minus haberet.

*Colonum non tenet*] Non habet obligatum, ita ut fructus vel pecuniam, qua ille conduxit, exigere possit.

*Tabellis manentibus*] Formula vel instrumento conditionis illatio & integrum.

XVIII. *Potest contribui*] Pro eo, quod promissum est, ut non præstetur, potest imputari & compensari id, quod propter malochium promittendi debet, cui promissum est.

Apud

XIX. 1. Sed sicut si quid inter litigantes convenerit, ei quod promissum est opponi lite manente non poterit, aut actio de qualis erat, aut litis damna & impensa, ita nec manente bello compensari poterit aut id unde ortum est bellum, aut quidquid bellico gentium jure fieri solet. Negotii enim natura, ne nihil actum sit, ostendit convenisse sepositis belli controversiis: nam alioqui nulla esset pactio quae non posset eludi: nec forte male hoc aptem quod \* apud eundem, quem jam laudavi aliquoties, Senecam est: nullam excusationem receperunt (majores) ut homines scirent fidem utique praestandam. Satius enim erat a paucis etiam justam excusationem non accipi, quam ab omnibus aliquam tentari.

2. Quae ergo sunt quae compensari cum eo quod promissum est poterunt? nimirum si quid alter, quamvis ex alio contractu, inter bellum inito debet: si damnum dedit intra induciarum tempora: si legatos violavit, aut aliud quid fecit quod inter hostes jus gentium damnat.

3. Observandum tamen ut inter easdem personas fiat compensatio, ac ne jus tertii cuiusquam lèdatur: ita tamen ut subditorum bona pro eo quod civitas debet jure gentium obligata intelligantur, ut alibi diximus.

*Libro III.*, §. 2. 4. Addamus & hoc, generosi esse animi stare fœderibus etiam *Philost. lib.* post aliiquid injuria acceptum: quo nomine sapiens Indus Jar-  
*III. c. 9.* chus laudabat regem, qui Iæsus a vicino fœderato, επιτίθεται  
τοις ὄρεσι, οὐτα βεβαίως ἐμαργένεται φόνος, ὡς μηδὲ ὅποτε ἀδι-  
κεῖται λυπητῶν αὐτῶν, non discessit a jurata fide, ajens tam sancte se  
jurasse, ut alteri ne post acceptam quidem injuriam nocitus esset.

*Lib. II.*, §. 13. 5. Que vero de fide hostibus data incidere solent quæstiones, ferme omnes solvi possunt; si adhibeantur regulæ supra traditæ, c. xi. xiii. cum de vi, tum quorumvis promissorum, tum speciali juris-  
*xv. XVI.* jurandi, fœderis ac sponsionum, & de regum jure ac obligatione, deque ambiguis interpretandis dissertavimus. Tamen ut & antedictorum ulus sit manifestior, & si quid præterea controversi est discutatur, specialium quæstionum frequentiores atque illustriores attingere non pigebit.

## GROTTI NOTÆ.

*Apud eundem*, quem jam laudavi aliquoties, *Senecam est*] De benef. vii, 15.

## GRONOVII NOTÆ.

XIX. Si quid inter litigantes] Si qui jam contendunt in foro, de alia causa contraxerint, non potest alter contrahentium falsa fide promissum negare, quod dicat se ab illo lite vexari & multum impendere. Sic etiam jam bellantes si quid inter se pacti fuerint, non re tota composita,

nequit alter a pacto resilire, pròpter causam aut continuationem belli.

Negotii enim natura] Hoc omni negotio naturaliter ineft, ut præsumatur aliiquid actum, non pueriliter lusum. Hoc autem casu non potest aliiquid actum videri, nisi seposita causa principalis.

3. Inter easdem personas] Quod in compensationem mei promissi imputare alicui volo, sit ejus, quicunq; mihi res est; non alicujus tertii.

CAPUT

## C A P U T X X .

De fide publica qua bellum finitur, ubi de pacis  
pactione, de sorte, de certamine condicto,  
de arbitrio, ditione, obsidibus,  
pignoribus.

- I. Fidei inter hostes divisio ad ordinem sequentium.  
 II. Pacem facere in regio statu esse regis.  
 III. Quid si rex sit insans, furiosus, captivus, exul?  
 IV. In procerum aut populi statu jus pacis faciende esse penes plures.  
 V. Quomodo imperium aut pars imperii, aut regni bona pacis causa valide alienentur.  
 VI. Quatenus ex pace per regem facta populis aut successores teneantur.  
 VII. Res subditorum pace concedi posse ob utilitatem publicam, sed cum onere damni resarcendi.  
 VII I. Quid de rebus jam bello amissis.  
 IX. Non distingui hic inter quasita jure gentium & jure civili.  
 X. Utilitatem publicam apud exteros pro probata haberi.  
 XI. Regula generalis in pace interpretanda.  
 XII. In dubio credi conveniunt, ut res maneat quo sunt loco, quod quomodo accipiedam.  
 XIII. Quid si convenerit, ut restituantur omnia in eum statim, quo ante bellum fuerint?  
 XIV. Tunc, qui sui juris cum essent sponte se alicui subjece- runt, non reddi.  
 XV. Damna bello data remissa in dubio censeri;  
 XVI. Non etiam que ante bellum privatis debebantur.  
 XVII. Penas etiam, ante bellum publice debitas, in dubio remissas censeri.  
 XVIII. Quid de jure privatorum ad penas?  
 XIX. Ius quod ante bellum publice obtendebatur, sed controversum erat, facile censeri remissum.  
 XX. Capia post pacem reddenda.  
 XXI. De pacto reddendarum rerum, que bello captae sunt, regule quedam.  
 XXII. De fructibus.  
 XXIII. De nominibus regionum.  
 XXIV. De relatione ad pacem antecedens: & de eo per quem sicut.  
 XXV. De mora.  
 XXVI. In dubio interpretacionem faciendam contra eum, qui leges dedit.  
 XXVII. Distinguuntur, novam bello causam praebere, & pacem rumpere.  
 XXVIII. Quomodo rumpatur pacis faciendo contra id, quo omni paci inest.

Hhh      XXIX. Quid

- X X I X.** Quid si socii vim intulerint?
- X X X.** Quid si subditi: & quomodo eorum factum approbatum censeri debeat?
- X X X I.** Quid si subditi alii militent?
- X X X II.** Quid si subditis nocutum sit? ubi distinctio adhibetur.
- X X X III.** Quid si sociis? ubi item distinguitur:
- X X X IV.** Quomodo rumpatur pax faciendo contra id, quod in pace dictum est.
- X X X V.** An facienda distinctio capitum pacis.
- X X X VI.** Quid si pena sit adjecta?
- X X X VII.** Quid si necessitas obliterit?
- X X X VIII.** Pacem manere, si id velit is qui Iesus est.
- X X X IX.** Quomodo rumpatur pax faciendo contra id, quod est de speciali natura cuiusque pacis.
- X L.** Amicitiae nomine quid veniat?
- X L I.** Subditos & exules recipere an contra amicitiam sit.
- X L I I.** Sorte quomodo bellum finiatur.
- X L I I I.** Quomodo condito certamine, & an id licitum.
- X L I V.** An factum regum populos hic obliget.
- X L V.** Quis viator censendus.
- X L VI.** Quomodo per arbitrium finiatur bellum, & arbitrium hic intelligi sine provocacione.
- X L VII.** Arbitros in dubio intelligi adstrictos juri:
- X L V I I I.** Arbitros de possessione pronuntiare non debere.
- X L I X.** Quae sit vis deditonis purae.
- L.** Quod officium viatoris circa eos, qui sic se dedunt.
- L I.** De ditione conditionata.
- L I I.** Obsides dari qui possint & debeant.
- L I I I.** Quod jus in obsides.
- L I V.** An fugere obsidi licet.
- L V.** An obes in aliam causam recte retineatur.
- L VI.** Mortuo eo, pro quo quis obes venit, obsidem liberari.
- L VII.** Rege qui obsidem dit mortuo, an obes teneatur?
- L VIII.** Obsides interdum principaliter obligari: & alterum ex alterius facto non teneri.
- L I X.** Pignorum obligatio qualis?
- L X.** Luendi jus quando amittatur?

I. Inter hostes quæ convenient, fide aut expressa, aut tacita constant. Fides expressa aut publica est, aut privata. Publica aut summarum potestatum, aut inferiorum. Quæ summarum est potestatum aut bello finem imponit, aut eo manente vim habet. In his quæ bellum finiunt spectantur principalia & accelerata.

**G R O N O V I I . N O T A .**  
L. **T**acita] Quæ scilicet eorum colligunt ex signis non

nimum dubiis, aut ex iis quæ expressa sunt, tanquam horum posteræ & consequentia.

Regis

accessiones. Principalia sunt ipsa quæ bellum finiunt, sive actus suo, ut pactiones, sive ex consensu ad aliud relato, ut sortes, prælii exitus, arbitrii pronuntiatio, quorum illæ mere sunt fortuitæ, alia duo casum temperant cum viribus animi aut corporis, aut cum facultate judicante.

I I. Pactiones inire, quæ bellum finiant, eorum est quorum *Vide lib. II. tit. 1.* est bellum: rei enim suæ quisque moderator. Unde sequitur *c. xv. §. 3.* ut in bello utrinque publico hoc eorum sit, qui summi imperii exercendi jus habent. \* Regis igitur hoc erit in statu vere regio, modo is rex etiam jus habeat non impeditum.

I I I. 1. Nam rex qui ætatis est ejus, quæ judicii maturitatem *Vide lib. I. c. 111. §. 24.* non habet, (quod in regnis aliquibus lege definitur, alibi probabilibus conjecturis erit æstimandum) qui imminutæ mentis est pacem facere non potest. Idem dicendum est \* de rege captivo; si modo regnum ex consensu populi ortum habet: non enim credibile est a populo imperium delatum ea lege ut & a non libero exerceri possit. Ergo & hoc casu imperii \* non quidem jus totum, sed exercitio & quasi tutela erit penes populum, aut cum cui id populus commiserit.

2. De his tamen quæ privatim sua sunt si quid pepigerit rex etiam captivus valebit, ad exemplum eorum quæ de privatis conventionibus dicemus. Quod si exul sit rex, \* pacemne facere poterit? sane, si constet eum non obnoxium vivere: carcerisque parum a captivo sors ejus distabit: nam sunt & laxæ custodiæ. Regulus sententiam in senatu dicere recusavit, dicens *Cic. de off. quamdiu jurejurando hostium teneretur, non esse se senato- II.*

I V. 1. In procerum aut populi imperio jus paciscedendi erit penes majorem partem, illic consilii publici, hic civium senten-

#### G R O T T I I N O T .

*Regis igitur hoc erit] Mariana xxv, i.*

*De rege captivo] Vide Guicciardini lib. xvi. & lib. xviii. non semel.*

*Non quidem jus totum] Arumentus in aurea bullæ discursu: Rudolphus Palatinus metu in Angliam profugarat, Henricus Mogintinus a Treverensiis ut erat ejusdem. Elecituram tamen non perdidere.*

*Pacemne facere poterit] Lucanus: Vejos habitante Camillo*

*Illic Roma fuit.*

*Vide Chastellum de gloria mundi Parte v, consid. 89.*

#### G R O N O V I I N O T .

*Sive actus suo] Præsenti partium consensu.*

*Ad aliud relato] Dilato in soituaria aut media personæ arbitrium.*

*Casum temperant] Partim sunt fortuita, partim pendent vel a numero & virtute copiarum, partim a vi mentis.*

*II. Jus habeat non impeditum] potestate sua libere utatur.*

*III. 1. Lege definitur] Quo ætatis anno a tutela aut cura liber habeatur.*

*2. Obnoxium vivere] Servire cogi ei, cuius in finibus est.*

*Laxæ custodiae] In quibus non quidem vincitus est aliquis, nec tamen sui arbitrii, ut Vonones apud Tacitum 2, annal. 4.*

*IV. Consilii publici] Senatus comitiiorum.*

*Sententiae dicendae ius ex more habentium, secundum ea quæ Lib. 11, c. v. diximus alibi. Itaque sic pacta obligabunt etiam eos qui aliter senserunt: Livius, ubi semel decreum erit, omnibus id, etiam quibus ante dissiperetur, pro bono atque utili sedere defendendum. Dionysius Halicarnassensis, δικαιος πολιτευτης της ρωμαεον κερδεισιν parendum his quæ pars major censuerit. Appianus, διπολιτευτης το κερδει απεφανισας πολιτην omnes decreto obsequi tenentur, nulla admissa excusatione; Plinius: quod pluribus placuisse, cunctis tenendum. Quos autem obligat pax, iisdem & voluntibus prodest.*

*Vasq. contr. ill. 1, c. 4. I. Nunc de rebus pactioni subjectis videamus. Imperiū aut omne, aut ejus partem reges, quales nunc sunt plerib[us] multis allegat, & e. 5. vide supra lib. 11, accipiunt, quo tempore populus adhuc ipsis superior est, lege e. vi. §. 3. & seq. publica tales actus in futurum plane irriti reddi possunt, ita ut nec ad id, quod interest, obligationem pariant. Atque id populos voluisse credibile est, ne aliqui si ad id quod interest salva esset actio contrahenti, subditorum bona pro debito regis capentur, ac sic de non alienando imperio vana esset cautio.*

*2. Ergo ut imperium totum valide transeat, populi totius consensu opus est, qui expediri potest per partium legatos quos Ordines vocant. Ut pars aliqua imperii valide alienetur duplice opus est consensu, & corporis, & specialiter ejus partis, de qua agitur, ut quæ invita a corpore cui coaluit avelli nequeat. Sed pars ipsa tamen valide in se imperium transcribet sine populi consensu, in summa atque alias inevitabili necessitate, quia eam potestatem credibile est exceptam, cum societas civilis coita est.*

*3. At in regnis patrimonialibus, quo minus rex regnum alienet, nihil impedit. Fieri tamen potest ut talis rex partem aliquam imperii alienare non valeat, si nempe regnum sub onere ejus*

#### GRONOVI<sup>I</sup> NOTE.

*Sententiae dicendæ Suffragii serendi.*

*Iisdem & voluntibus] Loquitur de illis, qui dissenserunt quidem initio, sed tamen in eo, quod majori parti placuit, acqueverunt.*

*V. In usufructu] Non ut de eo, tanquam de privatis bonis paterfamilias, statuant pro arbitrio suo, sed id teneant, ut beneficium populi, quo ad vitam fruuntur, quodque quantum in ipsis est, fideliter convergent & augeant.*

*Lege publica] In capitulando, ut vulgo loquuntur, seu lege regia for-*

*mandat, in quam in aditu imperii jurent, potest praecaveri, ut si quid tale faciat rex, irritum & inane sit.*

*Nec ad id, quod interest] Non modo ad impletendum contractum, sed ne quidem ad satisfaciendum aliqua compensatione pro eo, quod non impletur.*

*Subditorum bona pro] Subiecti veri rent in periculum bonorum amittendorum, qua invadere poterat, qui contraxit, pro eo, quod non præstatur male promissum a rege.*

*2. Partium legatos] Provinciarum deputatos,*

*Quatu-*

ejus non dividendi in proprietatem acceperit. Bona vero quæ regni dicuntur quod attinet, possunt & hæc in patrimonium venire regis duobus modis, aut separabiliter, aut individue cum ipso regno. Si hoc modo, transscribi poterunt, sed non nisi cum regno: si illud, etiam seorsum.

4. Qui vero reges in patrimonio regnum non habent, his vix est ut jus regni bona alienandi concessum videatur, nisi diserte *Lil. II.*, id appareat ex primitiva lege, aut more cui contradicturnum sit.

V I. Sed & quatenus promissio regis populus ac simul successores obligentur alibi diximus: nempe \* quatenus obligandi *Lib. II.*, potestas sub imperio comprehensa est, quod nec in infinitum *c. XIV. §. 10.* protrahi, nec ad angustias nimias arctari debet, sed ita intelligi & seq. ut valeat quod probabili ratione nititur. Plane aliud erit si quis *Vafg. d. c. 5.* *n. 9.* rex simul subditorum dominus sit, neque tam civile quam familiare imperium acceperit: ut qui bello victos in servitutem *Supra lib.* redigunt: aut si in personam quidem dominium non habeat, *III. cap.* sed in res habeat, ut Pharao in terra Ægypti ex emto, & alii qui advenas in suum privatum receperunt. Nam hic jus præter regium accedens efficit ut ex eo consistat, quod alioqui per se solo regio jure consistere non posset.

VII. 1. Disputari & hoc solet, quid in res singulorum possint pacis causa statuere, qui reges sunt, nec in res subditorum aliud ius habent quam regium. Alibi diximus \* res subditorum sub eminenti dominio esse civitatis, ita ut civitas, aut qui civitatis vice fungitur, iis rebus uti, easque etiam perdere & alienare possit, non tantum ex summa necessitate, quæ privatis quoque jus aliquod in aliena concedit, sed ob publicam utilitatem, cui privatas cedere illi ipsi voluisse censendi sunt, qui in civilem cœtum coierunt.

2. Sed addendum est, id cum sit, civitatem teneri his, qui *Vafg. lib. II.* suum amittunt, facire damnum de publico, in quod publicum *c. 5. Rom.* nomen & ipse, qui damnum passus est, si opus est, contribuet. *conf. 310.* Neque hoc onere levabitur civitas, si nunc forte ei præstationi *Sylv. in verb. belli,* par §. 43.

### G R O T T I N O T E .

Quatenus obligandi potestas sub imperio comprehensa est? quod nec in infinitum protrahi, nec ad angustias nimias arctari debet] Vide Reinking. lib. I, classe III. cap. 5. num. 30. Vide & supra lib. II, cap. XIV. §. 7. & 12.

Res subditorum sub eminenti domino esse civitatis] Gail. II, obs. 57.

### G R O N O V I I N O T E .

3. Transscribi] Alienari.

VI. Sub imperio comprehensa] Est pars ejus, quod illi populus in se concessit, imperii.

Jus præter regium accedens] Dominicum.

VII. 1. Quam regium] Non etiam familiare aut herile.

2. Et ipse, qui damnum passus est] Fecit voluit dicere: is paullo minus accipiet, quam amisit, proportione scilicet, quam conferre deberet, si alius damnum fecisset, quod pro parte illi erat compensandun.

par non sit, sed quandocumque copia suppedit exseret sese quasi  
sopita obligatio.

VIII. Neque illud indistincte admitto, quod dicit Ferdinandus Vasquius, agnoscere civitatem non debere id damnum, quod  
Lib. II. cont. ill. c. 4. in fine. jam bello datum est, eo quod jus belli talia permittat. Nam  
Lib. III. c. VI. §. 2. jus illud belli populos alios spectat, ut alibi exposuimus: par-  
c. VIII. §. 5. tim & hostes inter se, non cives inter se, qui cum socii sint  
L. cum diuob. §. qui- æquum est ut communia habeant damna, quæ societatis causa  
dam. D. pro socios. contingunt. Plane civili lege & hoc constitui poterit, ut rei  
 bello amissæ causa nulla adversus civitatem actio sit, ut sua  
 quisque actius defendat.

IX. Sunt qui latum discrimen collocant inter ea, quæ civium  
 sunt ex gentium jure & ea quæ eorundem sunt ex jure civili, ut  
 in hæc jus laxius regi concedant, etiam auferendi sine causa &  
 compensatione, in illa non item: perverse: nam dominium  
 ex qualicunque causa ortum sit, suos semper effectus habet ex  
 ipso jure naturali, ut scilicet auferri nequeat nisi ex causis quæ  
 aut dominio insunt suapte natura, aut ex dominorum facto  
 ortum habent.

X. Sed hæc inspectio, ne nisi ex publica utilitate res privatiorum  
 concedantur, regem spectat & subditos, ut illa de damno  
 sarcendo civitatem & singulos. Nam externis, qui cum rege  
 contrahunt, sufficit factum regis, non tantum ob præsumptionem  
 quam secum adfert dignitas personæ, verum etiam ob  
 gentium jus, quod bona subditorum obligari ex facto regis  
 patitur.

XI. I. Circa interpretandas pacis conventiones observan-  
 dum est quod supra a nobis est traditum, quo quidque plus  
 habet favoris, eo laxius accipendum: quo longius abit, eo  
 restrictius. Si jus naturæ merum spectamus, maximus favor in  
 eo

#### GRONOVIÆ NOTÆ.

VIII. *Agnoscere non debere*] Civitatem non obligari ad sarcendum.

*Populos alios ipselat*] Liberat populum a populo, externos ab exter-  
 nis; non civem a civi.

*Res bello amissa*] Quemadmodum Romani in armis sustulerunt postli-  
 minum.

IX. *Quæ aut dominio insunt*] Velut inest ei, ut possit servire publico,  
 & totius civitatis periculum levare.

*Ex dominorum facto*] Sive contra-  
 kerint, sive deliquerint.

X. *Cum rete contrahant*] Et ali-  
 quid subiectis ejus ablatum acci-

piunt, etiam si citra necessitatem &  
 publicam utilitatem ablatum, etiam si  
 civitas id non resarcia, non veren-  
 dum ne malo jure rem teneant,  
 quia illis pro omni jure est factum  
 regis tradentis.

*Ob præsumptionem*] Quod præsumi-  
 tur rex hoc non nisi iuste facere.

*Gentium jus*] Quo, etiæ non tra-  
 derer, arripi tamè bona subjectionis  
 possent propter debitum regis  
 tanquam pignori opposita.

XI. I. *Quo quidque plus*] Quo  
 quidque caput est de re magis favo-  
 rabili.

*Quo longius*] Odiosorem rem  
 continet.

eo esse videtur ut suum quisque consequatur, quod Græci dicunt ἔχοντες τὰ ἔκπτα. & proinde videtur ambiguae positorum interpretatio eo ducenda, ut qui justa arma habuit id consequatur, ob quæ arma sumvit, & damna sumtusque recuperet: non item ut pœnæ nomine quicquam luctetur, id enim odiosius.

2. Sed quia ad pacem veniri vix solet injuriæ confessione, ideo ea sumenda est in pactis interpretatio, quæ partes quoad belli iustitiam quam maxime æquæt: quod fieri solet duobus maxime modis: aut \* ut quarum rerum turbata bello possesso est, ex formula juris antiqui componatur: ( quæ verba sunt Menippi in oratione qua de fœderum generibus disserit) aut *Livius lib. ut res maneant quo sunt loco: quod Græci dicunt ἔχοντες & xxxiv. ἔκπτα.*

XII. 1. Ex his duobus posteriorius in dubio magis est ut præsumatur, quia facilius est, & nullam inducit mutationem. Hinc est illud quod a Tryphonino notatum est, ut in pace illis demum captivis postliminium sit de quibus id in pactis erat comprehensum, ut recte emendare Fabrum diximus *supra*, & certis argumentis evicimus. Sic & transfugæ non reddentur nisi convene-  
rit. Nam \* transfugas jure belli recipimus, id est, per jus belli licet nobis admittere & nostris ascribere eum qui partes mutat. *Supra hoc libro c. 9.* Res cæteræ tali pacto manent penes tenentem.

*L. in bello.  
D. de capti-  
vis.*

*L. transfu-  
gam. D. de  
act. rer.  
dom.*

2. Illud autem tenere non civiliter sed naturaliter sumitur: in bellis enim sufficit facti possesso, nec alia attenditur. Agros *Dec. T. III.* autem diximus ita teneri, si munitionibus quibusdam clausi sunt: nam temporariam insessionem ut per stativa hic non spe-  
ctari. Demosthenes pro Ctesiphonte festinatum ait a Philippo ut quæ posset loca occuparet, gnarus ut res erat, pacis confecto negotio, retenturum se quæ teneret. Incorporalia non tenen-  
tur nisi per res, quibus adhærent, ut servitutes prædiorum, aut per

*Supra libro  
III. c. 6. §. 4.*

### GROTTI NOTE.

*Ut quarum rerum turbata bello pos-  
sesso est, ex formula juris antiqui com-  
ponatur.] Vide Parutam lib. v.*

*Transfugas jure belli recipimus.] Supra  
hoc libro cap. I. in fine; in pace  
convenire & hoc solet, ne trans-  
fugæ recipientur. Vide pacem Jus-  
tiani cum Choſroë apud Menan-  
druum Protectorem.*

### GRONOVI NOTE.

*Ambiguae positorum.] Dubio sensu  
scriptorum.*

*2. Vix solet injuriæ.] Nemo enim*

volens fatetur injuria se fecisse.  
*Quæ partes.] Qua parti utriusque,  
quantum potest, relinquitur salva  
iustitiae fama & species.*

*Ex formula juris antiqui.] Restitu-  
tur cuique, quod antea habuit.*

*Ut res maneant.] Ut servet quisque  
quod bello cepit.*

*XII. 2. Non civiliter.] Cum iusto  
titulo acquirendi.*

*Naturaliter.] Quomodo tenere  
dicitur, quicumque habet quavis  
ratione.*

*Stativa.] Castra ad tempus po-  
sita.*

*Supra lib. IIII. cap. VII. §. 4.* per personas quarum sunt, dum ne in solo quod hostium fuit exercenda sint.

XIII. In altero illo pacisendi genere, quo restitutus posses-  
sio bello turbata, notandum est ultimam, quae ante bellum fuit,  
possessionem respici, ita tamen ut privatis dejectis interdicto  
aut vindicatione apud judicem experiti liceat.

*Livius lib. XXXIII.* XIV. At si quis sui juris populus sponte se bellantium alteri subjecerit, ad eum restitutio non porrigitur, ut quae ad ea tan-  
tum pertineat, quae vi, metu facta sunt, aut alioqui dolo non  
nisi in hostem licito. Sic pace inter Græcos Thebani \* Plateam  
retinuerunt, dicentes, *εἰς τὴν ἄλλην ὥραν οὐτὸν αὐτῶν τεσχωριού-  
ντων τῷ συνδέοντα ἔχειν τὸ χωρίον·* habere se cum locum non vi,  
non proditione, sed eorum quorum erat libera voluntate. Parique  
jure Nisæa penes Athenienses mansit. Eadem distinctione ad-  
versus Ætolos utebatur T. Quintius, captarum, inquiens,  
urbium illa lex. Thessalæ civitates sua voluntate in ditionem nostram  
venerunt.

XV. Si nihil aliud convenerit, omni pace id actum censeri  
debet, ut quae bello data sunt damna, eorum nomine actio non  
sit, quod de damnis etiam privatim acceptis intelligendum  
est: nam & hæc belli effecta sunt. In dubio enim ita censem-  
tur contrahere voluisse bellantes, ut neuter iniquitatem damnare-  
tur.

*Dec. cons. 61.* XVI. Non tamen & quae privatis deberi cœperunt belli tem-  
pore condonata censeri debent: nam hæc non belli jure quæsita  
sunt, sed bello tantum exigi vetita. Itaque sublato impedi-  
mento vim suam retinent. Jus vero quod ante bellum fuit, quan-  
quam niemini facile ademptum censeri debet, (hanc enim ob  
causam maxime ut sua tenerentur res publicæ civitatesque con-  
stitutæ sunt, ut recte ait Cicero) intelligendum id tamen de co-  
jure quod ex rerum inæqualitate nascitur.

### XVII. \*De

#### GROTTI NOTE.

*Platam retinuerunt]* Locus hic  
est apud Thucydidem v. Praeesferat  
similis lib. IIII. μη διάδοτο. ἡγε-  
μονος, οἱ αὐτῶν ἵκεται τεσχω-  
ριούντων. ne reddenda sit Platæ,  
cum ejus urbis homines sponte accesser-  
int.

#### GRONOVI NOTE.

*Quod hostium fuit]* Eorum qui  
hostes fuerunt, & nunc ita fecerunt  
pacem, ut de personis istis nihil sint  
pauci.

XIII. *Privatis dejectis]* Si forte  
paullo ante bellum vis facta est, nec  
iure vindicata propter bellum inter-

veniens, ita ut oriente bello invaser-  
possidat.

*Interditio]* Unde vi, quo posses-  
sio adseritur. §. 6. Inst. de interd.

*Vindicatione]* Qua proprietas adse-  
ritur.

XIV. *Ad eum restitutio non]* Is  
non restituetur ex generali conven-  
tione, sed oportet specialiter de eo  
cautum fuerit.

XVI. *Quæ privatis deberi cœpe-  
runt]* Ex contractu civili ante bel-  
lum inito: in ex. gr. quod colonus  
meus mihi debere cœpit, dum  
hostis agum insidet: vel usura qua-  
rum dies cessit, dum debitor cum  
patria sua in hostium potestate est.

Dg

XVII. \* De jure ad poenam non aequa: nam id jus quatenus inter ipsos reges aut populos versatur remissum ideo censeri debet, ne pax non satis pax sit, si veteres ad bellum causas relinquantur. Quare & ignorata hic venient sub verbis generalibus, ut de mercatoribus Romanis quos a Carthaginensibus mersos ignorabant Romani, narrante Appiano, οὐδέποτε Διονύσιος τὸν εἰς τὴν Ἑγυπτίαν εἰς μητρόναν, inquit Dionysius Halicarnassensis: optimae conciliations que iram offensarum memoriam delent. Isocrates Plataica: εἰγλωνες δόκοις & παθόντες μητρόναν τοῖς οὐτε φροντίζουσιν: in pace non decet ante peccata exequi.

XVIII. De privatorum jure ad poenam non tanta est ratio ut remissum censeatur: quia sine bello judicis expediri potest: tamen cum hoc jus non ita nostrum sit ut quod ex inaequalitate nascitur, & poenæ semper aliquid odii habeant, levis verborum conjectura sufficiet, ut hoc quoque donatum intelligatur.

XIX. Quod vero diximus jus quod ante bellum fuit ademnum facile censeri non debere: id in privatorum jure firme tenendum est, in jure autem regum & populorum facilis est ut condonatio aliqua intelligatur facta, si modo verba aut conjecturæ non improbabiles suppetant: maxime vero si jus de quo agitur non liquidum erat, sed in controversia positum. Benignum enim est credere id actum, ut belli semina evellerentur. Idem quem modo laudavi Dionysius Halicarnassensis: στοιχεῖον L. III. τοῦ μάρτυρος ηγετῶν ὅπος ἀντὶ τοῦ πατέρου ἔχθραν Διολυσταὶ μετὰ τοὺς ἀλλήλους, αὐτὸν ὡς μηδὲν αὐτὸν ποτε πολεμώντας ἐπεῖδεν αὐτούς ποιοῦντες τοῦ κακῶν συνηλύσαντο, ἀλλ' απαλλάξαντο: non tam cogitandum est de sarcenda in praesens amicitia, quam id curandum ne bello iterum implicemur: neque enim ad differenda sed ad auferenda mala convenimus: quæ postrema verbo tenus ferme desumpta sunt ex Isocrate, oratione de pace.

X X. Quæ post perfectas pactiones capta sunt, reddenda satis constat: sublatum enim jam erat belli jus.

X XI. At in pactionibus, quæ sunt de reddendis his, quæ bello Alc. v., capta ref. 17.

#### G R O T I I N O T E .

*De jure ad poenam non aequa]* Gail. de arrestis c. XIV, n. 7.

#### G R O N O V I I N O T E .

XVII. *Ignorabant Romani]* Cum scilicet pacem facerent, dein eo cognito non poterant propterea turbare pacem factam aut novas poenas exigere. Sed exemplum est alienum, nam illa non erant facta & ignora-

bantur ante pacem statutam & primum bellum finitum; sed aliquanto post id tempus. Itaque postquam ea resciverunt Romani, merito, quod prius foedus violatum esset, minando bellum Poenis imparatis, adegerunt illos ad novum foedus, quo Sardinia cesserunt.

XVIII. *Levis verborum conjectura]* Si minima detur ansa formulam pacis ita interpretandi, ut & istæ lites cessare debeat.

*cic. de off. II.* capta sunt, primum latius interpretandæ quæ mutuæ sunt quam quæ claudicant: deinde quæ de hominibus agunt plus favoris habent quam quæ de rebus: & inter eas quæ de rebus, hæ quæ de agris plus quam quæ de rebus mobilibus: & quæ de his quæ penes publicum sunt plus quam quæ penes privatos: & inter eas quæ penes privatos, plus illæ quæ reddi jubent lucrativo titulo possessa quam oneroso, ut quæ emtionibus, quæ dotibus tenentur.

*App. civ. v.* XXII. Cui pace res conceditur ei & fructus conceduntur a tempore concessionis, non retro, quod recte defendit Cæsar Augustus contra Sextum Pompejum, qui Peloponneso sibi concessa, simul etiam tributa quæ pro exactis annis debebantur sibi vindicabat.

XXIII. \* Nomina regionum accipienda ex usu præsentis temporis, non tam vulgi quam peritorum: nam a peritis negotia tractari solent.

*Quint. decl. ccxlviii.* XXIV. Habent & illæ regulæ frequentem usum, quoties relatio fit ad pactum antecedens aut vetus, toties repetitas censi qualitates aut conditiones priore pacto expressas: & pro faciente habendum qui facere voluit, si per alterum, quicum controversia est, stetit quo minus fieret.

XXV. Quod vero quidam ajunt moræ purgationem intra breve tempus admitti, \* verum non est, nisi improvisa necessitas impedimento fuerit. Nam quod canones nonnulli purgationi tali favent mirum non est, cum eorum officium sit Christianos ad ea permovere quæ caritati mutuæ convenient. At in hac quæstione de pactis interpretandis non jam quærimus quid melius sit, imo nec quid a quoque religio & pietas exposcat; sed ad quid cogi possit, quod totum versatur in eo jure, quod externum diximus.